
Rio Grande do Norte , 09 de Maio de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1510 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    104 

DOS RECURSOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E OUTRAS - FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal n.º 8.666/93 c/c Lei Federal nº 10.520/2002. 
  
Prefeitura Municipal de Montanhas/RN 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 
Prefeito Municipal  
  
L R FREIRE – ME  
Representante Legal 

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:34B9AD32 

 
PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

DECRETO 009/2017 
 

Convoca a sociedade civil para participar de eleição 
para compor o Conselho Pró-Atleta, de acordo com a 
Lei Municipal n.º 387/2011. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 
  
Considerando a necessidade da criação do Conselho Pró-Atleta, com 
o objetivo de incentivar a prática de esportes e projetos esportivos; 
  
Considerando que a Lei Municipal n.º 387/2011, que institui o 
Programa Bolsa Atleta no Município de Montanhas/RN, exige a 
composição do Conselho Pró-Atleta por duas pessoas da sociedade 
civil. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º. Fica convocada a Eleição do Conselho Pró-Atleta, no 
Município de Montanhas/RN, composto por 02 (dois) membros e seus 
suplentes indicados pelo Poder Executivo Municipal e 02 (dois) 
membros e seus suplentes eleitos pela sociedade civil, a ser realizada 
no dia 10 de maio de 2017, das 15h às 17h, no Centro de Idosos – 
CCI, nesta. 
  
Art. 2º. A Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
terá a responsabilidade pela organização e coordenação do evento. 
  
Art. 3º. As despesas decorrentes da eleição correrão por conta de 
dotação própria da Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte 
e Lazer. 
  
Art. 4º. Fica a Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e 
Lazer autorizada a: 
  
I – nomear a comissão organizadora da Eleição; 
II – exercer a coordenação executiva da Eleição; 
III – dirimir dúvidas e solucionar os casos omissos da convocação 
objeto deste decreto. 
  
Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Montanhas/RN, em 03 de Maio de 2017. 
  
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:7F028AB7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000014/2017 – PMM/RN-AVISO 
DE LICITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº. 08.354.383/0001-08, por meio da sua Portaria nº. 
015/2017, de 02 de janeiro de 2017, torna público aos interessados 

que a Sessão Pública para reconhecimento e abertura dos envelopes na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
DE CORTE DE TERRA NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE MONTANHAS/RN, COM USO DA MÁQUINA TIPO 
TRATOR COM GRADE, foi declarada DESERTA, uma vez que 
não acudiram interessados a presente licitação. 
Dessa forma, comunica-se aos interessados que a NOVA SESSÃO de 
abertura de envelopes do Pregão Presencial nº 000014/2017 para 
recebimento das propostas de preços e da documentação de 
habilitação realizar-se-á no dia 22 de maio de 2017, às 08:30hs. O 
Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de 
Montanhas/RN, situada na Rua São Jose, nº. 04, Centro, 
Montanhas/RN, CEP: 59.198-000, no horário das 08:00hs às 12:00hs 
(de segunda à sexta-feira), em dias úteis. Qualquer informação poderá 
ser obtida no endereço e horário supracitados, bem como através do 
fone/fax (84) 3240-2210 e email  
licitacao@montanhas.rn.gov.br. 
  
Montanhas/RN, 08 de maio de 2017. 
  
EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:C2DB6C8D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL MONTANHAS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000017/2017 – PMM/RN-AVISO 
DE LICITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS/RN, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº. 08.354.383/0001-08, por meio da sua Portaria 
nº. 015/2017, de 02 de janeiro de 2017, torna público que realizará 
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR 
PREÇO POR LOTE”, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS, MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAL 
HOSPITALAR, MATERIAL ODONTOLÓGICO E 
INSTRUMENTAIS. A sessão pública, para recebimento dos 
envelopes de propostas de preços e de documentação de habilitação, 
será realizada às 08:00HS do dia 19 DE MAIO DE 2017. O Edital 
poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de 
Montanhas/RN, situada na Rua São Jose, nº. 04, Centro, 
Montanhas/RN, CEP: 59.198-000, no horário das 08:00hs às 12:00hs 
(de segunda à sexta-feira), em dias úteis. Qualquer informação poderá 
ser obtida no endereço e horário supracitados, bem como através do 
fone/fax (84) 3240-2210 e email  
licitacao@montanhas.rn.gov.br. 
  
Montanhas/RN, 09 de maio de 2017. 
  
EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Domingos José de Araújo Neto 

Código Identificador:7138D18F 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 170/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 502010/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 170/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: PEREIRA & ALVES COM. DE 
FERRO E ALUMINIO LTDA-EPP. Objeto: Aquisição de telha 
galvanizada, tubo galvanizado e parafuso galvanizado.; Preço Global: 



Rio Grande do Norte , 09 de Maio de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1510 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    105 

R$ 2.672,50(dois mil, seiscentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .013 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Ação: 2207 - Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 

Função: 27 - DESPORTO E LAZER 

Sub-Função: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 

Programa: 0498 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 08/05/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:1C55FF40 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
019/2017 

 
O Pregoeiro do município de Monte Alegre/RN torna público que se 
encontra aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
para formação de registro de preços visando Contratação de 
empresa do ramo pertinente para execução de serviços de exames 
laboratoriais, com vistas ao atendimento das necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde do Município de Monte Alegre/RN. 
A sessão pública será realizada no dia 22 (vinte dois) de maio de 
2017, às 09:00 horas, (horário local) na sede da Prefeitura Municipal. 
O edital na íntegra está à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, situada à Av. Juvenal Lamartine, nº 33, Bairro Centro – 
Monte Alegre/RN – Telefone 84 – 3276-4000. 
  
RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU 
Pregoeiro 
  

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:8ED5ABE3 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO - PPRP Nº09/2017 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE 
VEICULOS DIVERSOS COM MOTORISTA, TIPO ÔNIBUS E 
VANS DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR 
O pregoeiro da PMNF, torna público o reaprazamento para no dia 22 
de maio de 2017, às 09:00hrs, licitação para o objeto acima 
especificado. O Edital alterado encontram-se à disposição dos 
interessados no setor de Licitação do Município, situado à Rua 
Prefeito Américo de Oliveira, 23, centro, sala da CPL,  
  
Nísia Floresta/RN, 08 de maio de 2017. 
  
DOMICIANO FERNANDES DA SILVA 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Hildeberto Dias dos Santos Gurgel 
Código Identificador:A9B13E43 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 245/2017 
 
Rua Prefeito Américo de Oliveira, 23 – Centro – Nísia Floresta/RN 
CNPJ 08.167.306/0001-49 - Tel. 32772259 – 32772263 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA, Estado do 
Rio Grande do Norte, DANIEL GURGEL MARINHO 
FERNANDES, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso VI 
do art. 65, da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, ao Cargo de Coordenador de Programas e 
Projetos, o senhor, WELLINGTON ALVES, inscrito no CPF nº 
701.633.164-49, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se,  
Registre-se e  
Cumpra-se. 
  
Nísia Floresta/RN, 02 de maio de 2017. 
  
DANIEL GURGEL MARINHO FERNANDES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Hildeberto Dias dos Santos Gurgel 
Código Identificador:DBB57860 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 246/2017 
 
Rua Prefeito Américo de Oliveira, 23 – Centro – Nísia Floresta/RN 
CNPJ 08.167.306/0001-49  
Tel. 32772259 – 32772263 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA, Estado do 
Rio Grande do Norte, DANIEL GURGEL MARINHO 
FERNANDES, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso VI 
do art. 65 da lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR, do cargo de Coordenador de Promoção 
Cultural, o Sr. ARTHUR PATRÍCIO DA COSTA NETO, inscrito 
no CPF nº 034.430.284-97, lotado na Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo, Esporte e Lazer. 
Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se,  
Registre-se e  
Cumpra-se. 
  
Nísia Floresta/RN, 02 de maio de 2017. 
  
DANIEL GURGEL MARINHO FERNANDES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Hildeberto Dias dos Santos Gurgel 

Código Identificador:DCB2B1D9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 247/2017 
 
Rua Prefeito Américo de Oliveira, 23 – Centro – Nísia Floresta/RN 
CNPJ 08.167.306/0001-49  
Tel. 32772259 – 32772263 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA, Estado do 
Rio Grande do Norte, DANIEL GURGEL MARINHO 
FERNANDES, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso VI 
do art. 65 da lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR, ao cargo de Coordenador de Promoção 
Cultural, o Sr. IZAM BEZERRA DA SILVA, inscrito no CPF nº 
058.896.414-09, lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 
Esporte e Lazer. 
Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  


